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 Consejo Superior de la Judicatura 

                               JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  

                                                       Landázuri – Santander 

 

___________________________________________________________________________________
Carrera 6 No. 7-10 Segundo piso Edificio Coopservivelez 

Correo Electrónico: j01prmpallandazuri@cendoj.ramajudicial.gov.co  

PROCESO: EJECUTIVO - MÍNIMA CUANTÍA  

RADICADO: 683852042001-2023-00034 
DEMANDANTE: ALVARO AGUILAR MENESES   

DEMANDADOS: LIDIA GONZALEZ BARBOSA Y HUGO PLATA 
APODERADO DTE: DR. SALVADOR SERRANO ARIZA  

 
 

Constancia: Al despacho de la señora Juez, informando que el término de traslado de la liquidación del 
crédito presentada el 9 de octubre de 2023, venció el 18 de octubre de 2023, sin pronunciamiento alguno 

de la contraparte.    
 

Landázuri, 24 de octubre de 2023. 

 

 

 
 
 

 

 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 

Landázuri, veinticuatro (24) de octubre de Dos Mil Veintitrés (2023). 
 
Precluido el término de traslado de la liquidación del crédito presentada por el 
apoderado de la parte demandante, la parte demandada guardó silencio, no obstante, 
se observa que el abogado allegó la liquidación el día 9 de octubre del 2023 y liquidó 
intereses moratorios a 31 de Octubre del 2023, situación que no es acorde a Derecho, 
puesto que, en jurisprudencia de la Corte Constitucional, estos intereses “son aquellos 
que se pagan para el resarcimiento tarifado o indemnización de los perjuicios que 
padece el acreedor por no tener consigo el dinero en la oportunidad debida. 
La mora genera que se hagan correr en contra del deudor los daños y perjuicios 
llamados moratorios que representan el perjuicio causado al acreedor por el 
retraso en la ejecución de la obligación”1, en consecuencia, no se pueden liquidar 
intereses moratorios para fechas futuras, puesto que el perjuicio al acreedor no es real 
sino simplemente una expectativa. 
 
Hecha la anterior precisión y de conformidad con el artículo 446 del Código General del 
Proceso, el despacho modificará la liquidación del crédito y en consecuencia se liquidará 
de la siguiente manera: 

 
RADICADO 2023-00034 LETRA 05/02/2019 

Tasa de intéres 
crédito acordado 

Meses Mora 
Int. 
Mor. 

Capital Días 
Valor 

Intereses 

0,025 feb-19     $6.000.000,00 26 $130.000,00 

0,025 mar-19     $6.000.000,00 30 $150.000,00 

0,025 abr-19     $6.000.000,00 30 $150.000,00 

0,025 may-19     $6.000.000,00 30 $150.000,00 

0,025 jun-19     $6.000.000,00 30 $150.000,00 

0,025 jul-19     $6.000.000,00 30 $150.000,00 

0,025 ago-19     $6.000.000,00 30 $150.000,00 

0,025 sep-19     $6.000.000,00 30 $150.000,00 

0,025 oct-19     $6.000.000,00 30 $150.000,00 

                                                 
1 Sentencia C-604-12 del 1 de agosto de 2018. M.P. JORGE IGNACIO PRETELT CHALJUB. 
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0,025 nov-19     $6.000.000,00 30 $150.000,00 

0,025 dic-19     $6.000.000,00 30 $150.000,00 

0,025 ene-20     $6.000.000,00 30 $150.000,00 

0,025 feb-20     $6.000.000,00 25 $125.000,00 

  INTERESES MORATORIOS   $1.905.000,00 

       

INTERESES AL 2,5% DEL 05/02/19 AL 25/02/20 $1.905.000,00 

       

RADICADO 2023-00034 LETRA 05/02/2019 

Tasa de intéres 
crédito ordinario 

Meses Mora 
Int. 
Mor. 

Capital Días 
Valor 

Intereses 

19,06 feb-20 si 28,59 $6.000.000,00 5 $23.825,00 

18,95 mar-20 si 28,43 $6.000.000,00 30 $142.125,00 

18,69 abr-20 si 28,04 $6.000.000,00 30 $140.175,00 

18,19 may-20 si 27,29 $6.000.000,00 30 $136.425,00 

18,12 jun-20 si 27,18 $6.000.000,00 30 $135.900,00 

18,12 jul-20 si 27,18 $6.000.000,00 30 $135.900,00 

18,29 ago-20 si 27,44 $6.000.000,00 30 $137.175,00 

18,35 sep-20 si 27,53 $6.000.000,00 30 $137.625,00 

18,09 oct-20 si 27,14 $6.000.000,00 30 $135.675,00 

17,84 nov-20 si 26,76 $6.000.000,00 30 $133.800,00 

17,46 dic-20 si 26,19 $6.000.000,00 30 $130.950,00 

17,32 ene-21 si 25,98 $6.000.000,00 30 $129.900,00 

17,54 feb-21 si 26,31 $6.000.000,00 30 $131.550,00 

17,41 mar-21 si 26,12 $6.000.000,00 30 $130.575,00 

17,31 abr-21 si 25,97 $6.000.000,00 30 $129.825,00 

17,22 may-21 si 25,83 $6.000.000,00 30 $129.150,00 

17,21 jun-21 si 25,82 $6.000.000,00 30 $129.075,00 

17,18 jul-21 si 25,77 $6.000.000,00 30 $128.850,00 

17,24 ago-21 si 25,86 $6.000.000,00 30 $129.300,00 

17,19 sep-21 si 25,79 $6.000.000,00 30 $128.925,00 

17,08 oct-21 si 25,62 $6.000.000,00 30 $128.100,00 

17,27 nov-21 si 25,91 $6.000.000,00 30 $129.525,00 

17,46 dic-21 si 26,19 $6.000.000,00 30 $130.950,00 

17,66 ene-22 si 26,49 $6.000.000,00 30 $132.450,00 

18,30 feb-22 si 27,45 $6.000.000,00 30 $137.250,00 

18,47 mar-22 si 27,71 $6.000.000,00 30 $138.525,00 

19,05 abr-22 si 28,58 $6.000.000,00 30 $142.875,00 

19,71 may-22 si 29,57 $6.000.000,00 30 $147.825,00 

20,40 jun-22 si 30,60 $6.000.000,00 30 $153.000,00 

21,28 jul-22 si 31,92 $6.000.000,00 30 $159.600,00 

22,21 ago-22 si 33,32 $6.000.000,00 30 $166.575,00 

23,50 sep-22 si 35,25 $6.000.000,00 30 $176.250,00 

24,61 oct-22 si 36,92 $6.000.000,00 30 $184.575,00 

25,78 nov-22 si 38,67 $6.000.000,00 30 $193.350,00 

27,64 dic-22 si 41,46 $6.000.000,00 30 $207.300,00 

28,84 ene-23 si 43,26 $6.000.000,00 30 $216.300,00 

30,18 feb-23 si 45,27 $6.000.000,00 30 $226.350,00 

30,84 mar-23 si 46,26 $6.000.000,00 30 $231.300,00 
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31,39 abr-23 si 47,09 $6.000.000,00 30 $235.425,00 

30,27 may-23 si 45,41 $6.000.000,00 30 $227.025,00 

29,76 jun-23 si 44,64 $6.000.000,00 30 $223.200,00 

29,36 jul-23 si 44,04 $6.000.000,00 30 $220.200,00 

28,75 ago-23 si 43,13 $6.000.000,00 30 $215.650,00 

28,03 sep-23 si 42,05 $6.000.000,00 30 $210.250,00 

  INTERESES MORATORIOS   $6.890.575,00 

       

CAPITAL LETRA DE CAMBIO DEL 05/02/19 $6.000.000,00 

INTERESES MORATORIOS DEL 26/02/20 AL 30/09/23 $6.890.575,00 

INTERESES AL 2,5% DEL 05/02/19 AL 25/02/20 $1.905.000,00 

TOTAL LIQUIDACION A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 $8.795.575,00 

       

       

       

RADICADO 2023-00034 LETRA 23/09/2020 

Tasa de intéres 
crédito acordado 

Meses Mora 
Int. 
Mor. 

Capital Días 
Valor 

Intereses 

0,025 sep-20     $2.000.000,00 8 $13.333,33 

0,025 oct-20     $2.000.000,00 30 $50.000,00 

0,025 nov-20     $2.000.000,00 30 $50.000,00 

0,025 dic-20     $2.000.000,00 30 $50.000,00 

  INTERESES MORATORIOS   $163.333,33 

       

INTERESES AL 2,5% DEL 23/09/20 AL 31/12/20 $163.333,33 

       

RADICADO 2023-00034 LETRA 23/09/2020 

Tasa de intéres 
crédito ordinario 

Meses Mora 
Int. 
Mor. 

Capital Días 
Valor 

Intereses 

17,32 ene-21 si 25,98 $2.000.000,00 30 $43.300,00 

17,54 feb-21 si 26,31 $2.000.000,00 30 $43.850,00 

17,41 mar-21 si 26,12 $2.000.000,00 30 $43.525,00 

17,31 abr-21 si 25,97 $2.000.000,00 30 $43.275,00 

17,22 may-21 si 25,83 $2.000.000,00 30 $43.050,00 

17,21 jun-21 si 25,82 $2.000.000,00 30 $43.025,00 

17,18 jul-21 si 25,77 $2.000.000,00 30 $42.950,00 

17,24 ago-21 si 25,86 $2.000.000,00 30 $43.100,00 

17,19 sep-21 si 25,79 $2.000.000,00 30 $42.975,00 

17,08 oct-21 si 25,62 $2.000.000,00 30 $42.700,00 

17,27 nov-21 si 25,91 $2.000.000,00 30 $43.175,00 

17,46 dic-21 si 26,19 $2.000.000,00 30 $43.650,00 

17,66 ene-22 si 26,49 $2.000.000,00 30 $44.150,00 

18,30 feb-22 si 27,45 $2.000.000,00 30 $45.750,00 

18,47 mar-22 si 27,71 $2.000.000,00 30 $46.175,00 

19,05 abr-22 si 28,58 $2.000.000,00 30 $47.625,00 

19,71 may-22 si 29,57 $2.000.000,00 30 $49.275,00 

20,40 jun-22 si 30,60 $2.000.000,00 30 $51.000,00 

21,28 jul-22 si 31,92 $2.000.000,00 30 $53.200,00 

22,21 ago-22 si 33,32 $2.000.000,00 30 $55.525,00 
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23,50 sep-22 si 35,25 $2.000.000,00 30 $58.750,00 

24,61 oct-22 si 36,92 $2.000.000,00 30 $61.525,00 

25,78 nov-22 si 38,67 $2.000.000,00 30 $64.450,00 

27,64 dic-22 si 41,46 $2.000.000,00 30 $69.100,00 

28,84 ene-23 si 43,26 $2.000.000,00 30 $72.100,00 

30,18 feb-23 si 45,27 $2.000.000,00 30 $75.450,00 

30,84 mar-23 si 46,26 $2.000.000,00 30 $77.100,00 

31,39 abr-23 si 47,09 $2.000.000,00 30 $78.475,00 

30,27 may-23 si 45,41 $2.000.000,00 30 $75.675,00 

29,76 jun-23 si 44,64 $2.000.000,00 30 $74.400,00 

29,36 jul-23 si 44,04 $2.000.000,00 30 $73.400,00 

28,75 ago-23 si 43,13 $2.000.000,00 30 $71.883,33 

28,03 sep-23 si 42,05 $2.000.000,00 30 $70.083,33 

  INTERESES MORATORIOS   $1.833.666,67 

       

CAPITAL LETRA DE CAMBIO DEL 23/09/2020 $2.000.000,00 

INTERESES MORATORIOS DEL 01/01/21 AL 30/09/23 $1.833.666,67 

INTERESES AL 2,5% DEL 23/09/20 AL 31/12/20 $163.333,33 

TOTAL LIQUIDACION A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 $1.997.000,00 

       

       

       

RADICADO 2023-00034 LETRA 22/12/2020 

Tasa de intéres 
crédito acordado 

Meses Mora 
Int. 
Mor. 

Capital Días 
Valor 

Intereses 

0,025 dic-20     $3.000.000,00 9 $22.500,00 

0,025 ene-21     $3.000.000,00 30 $75.000,00 

0,025 feb-21     $3.000.000,00 30 $75.000,00 

0,025 mar-21     $3.000.000,00 22 $55.000,00 

  INTERESES MORATORIOS   $22.500,00 

       

INTERESES AL 2,5% DEL 22/12/20 AL 22/03/21 $22.500,00 

       

RADICADO 2023-00034 LETRA 22/12/2020 

Tasa de intéres 
crédito ordinario 

Meses Mora 
Int. 
Mor. 

Capital Días 
Valor 

Intereses 

17,41 mar-21 si 26,12 $3.000.000,00 9 $19.586,25 

17,31 abr-21 si 25,97 $3.000.000,00 30 $64.912,50 

17,22 may-21 si 25,83 $3.000.000,00 30 $64.575,00 

17,21 jun-21 si 25,82 $3.000.000,00 30 $64.537,50 

17,18 jul-21 si 25,77 $3.000.000,00 30 $64.425,00 

17,24 ago-21 si 25,86 $3.000.000,00 30 $64.650,00 

17,19 sep-21 si 25,79 $3.000.000,00 30 $64.462,50 

17,08 oct-21 si 25,62 $3.000.000,00 30 $64.050,00 

17,27 nov-21 si 25,91 $3.000.000,00 30 $64.762,50 

17,46 dic-21 si 26,19 $3.000.000,00 30 $65.475,00 

17,66 ene-22 si 26,49 $3.000.000,00 30 $66.225,00 

18,30 feb-22 si 27,45 $3.000.000,00 30 $68.625,00 

18,47 mar-22 si 27,71 $3.000.000,00 30 $69.262,50 
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19,05 abr-22 si 28,58 $3.000.000,00 30 $71.437,50 

19,71 may-22 si 29,57 $3.000.000,00 30 $73.912,50 

20,40 jun-22 si 30,60 $3.000.000,00 30 $76.500,00 

21,28 jul-22 si 31,92 $3.000.000,00 30 $79.800,00 

22,21 ago-22 si 33,32 $3.000.000,00 30 $83.287,50 

23,50 sep-22 si 35,25 $3.000.000,00 30 $88.125,00 

24,61 oct-22 si 36,92 $3.000.000,00 30 $92.287,50 

25,78 nov-22 si 38,67 $3.000.000,00 30 $96.675,00 

27,64 dic-22 si 41,46 $3.000.000,00 30 $103.650,00 

28,84 ene-23 si 43,26 $3.000.000,00 30 $108.150,00 

30,18 feb-23 si 45,27 $3.000.000,00 30 $113.175,00 

30,84 mar-23 si 46,26 $3.000.000,00 30 $115.650,00 

31,39 abr-23 si 47,09 $3.000.000,00 30 $117.712,50 

30,27 may-23 si 45,41 $3.000.000,00 30 $113.512,50 

29,76 jun-23 si 44,64 $3.000.000,00 30 $111.600,00 

29,36 jul-23 si 44,04 $3.000.000,00 30 $110.100,00 

28,75 ago-23 si 43,13 $3.000.000,00 30 $107.825,00 

28,03 sep-23 si 42,05 $3.000.000,00 30 $105.125,00 

  INTERESES MORATORIOS   $2.574.073,75 

       

CAPITAL LETRA DE CAMBIO DEL 22/12/2020 $3.000.000,00 

INTERESES MORATORIOS DEL 01/01/21 AL 30/09/23 $2.574.073,75 

INTERESES AL 2,5% DEL 22/12/20 AL 22/03/21 $22.500,00 

TOTAL LIQUIDACION A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 $2.596.573,75 

       

TOTAL CRÉDITO $13.389.148,75 
 

 
 
Por lo expuesto el Juzgado Promiscuo Municipal de Landázuri, Santander, 
 

 
R E S U E L V E 

 
PRIMERO: No aprobar la liquidación del crédito presentada por la parte demandante 
de conformidad a lo expuesto anteriormente.  
 
SEGUNDO: Modificar y aprobar la liquidación del crédito de conformidad a la realizada 
por este despacho. 

 
N O T I F I Q U E S E 

 

 
NOTIFICACION POR ESTADO 

 
EL AUTO ANTERIOR ES NOTIFICADO POR 
ANOTACIÓN EN ESTADO HOY 25 DE 
OCTUBRE DE 2023 A LAS 8:00 A.M. 
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